
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 8

MILENA RODRIGUES 
DA POÇA 57233794

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

BOM 2012/424592

SILVIA REGINA 
MANACAS CAMPOS 57233802

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

BOM 2012/424603

LORELAY CRISTINE 
VIANA SODRÉ 57233791 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM 2012/424651

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de fevereiro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644892

PORTARIA Nº. 108 /2014 – CGP/SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;

CONSIDERANDO AINDA, O PARECER CONCLUSIVO DA 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
CESAD, INSTITUÍDA PELA PORTARIA N°. 028/2013 DE 

09/01/2013:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo, para o qual foram nomeados.

NOME ID 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO PROCESSO

VANESSA CARDOSO 
PRESTES 57233795/1

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

BOM 2012/424434

SIMONE BARATA DE 
SOUZA 57233800/1

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

BOM 2012/424607

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de fevereiro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644894

PORTARIA Nº. 109 /2014 – CGP/SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;

CONSIDERANDO AINDA, O PARECER CONCLUSIVO DA 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
CESAD, INSTITUÍDA PELA PORTARIA N°. 028/2013 DE 

09/01/2013:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo, para o qual foram nomeados.

NOME ID 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO PROCESSO

DANYELLE CARVALHO 
PANTOJA 54188129/1 MONITOR BOM 2013/23703

DÉBORA MARIA ARAÚJO DE 
OLIVEIRA 5119006/3 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 2013/1977

JOAO SERGIO DE SOUZA 
OLIVEIRA 57176004/1 FISIOTERAPEUTA BOM 2013/48121

MARCELO BARROS 
SANTIAGO 54195628/1 MOTORISTA BOM 2013/38837

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de fevereiro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644896

PORTARIA Nº. 076 /2014 – CGP/SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;

CONSIDERANDO AINDA, O PARECER CONCLUSIVO DA 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
CESAD, INSTITUÍDA PELA PORTARIA N°. 028/2013 DE 

09/01/2013:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo, para o qual foram nomeados.

NOME ID 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO PROCESSO

MERI ONICE 
MORAES DOS 
SANTOS

57233812 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 2012/424640

JOSÉ FRANCISCO 
PEREIRA DA SILVA 57233797 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM 2012/424623

SUELLEN DO 
SOCORRO DE LIMA 
CASTRO

57233793
ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

BOM 2012/424457

ROSEANE BORGES 
DA SILVA 57233813 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM 2012/424627

REGINALDO 
ANDERSON 
MARTINS LEITE

57191364 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 2012/424613

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 30 de janeiro de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645175

PORTARIA: 094/2014 
Objetivo: participar da Reunião das Comissões Permanentes e da 
2ª Reunião Ordinária do CONSEANS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA (COLABORADORA 
EVENTUAL ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/02/2014 a 
21/02/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645181

PORTARIA: 096/2014 
Objetivo: participar da Reunião das Comissões Permanentes no 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: TERRA ALTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/EDIVALDO DA SILVA RAIOL (COLABORADOR EVENTUAL 
) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645186

PORTARIA: 113/2014 
Objetivo: prestar assessoramento técnico integrado à Gestão 
Municipal do CADÚNICO e PBF no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
295035/MARIA DAS GRACAS VALENTE DA CRUZ (Professora, 
SEDUC) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11/02/2014 a 
13/02/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644907

PORTARIA: 101/2014
Objetivo: promover ações de cidadania no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
3218848/AGNELO SILVA NASCIMENTO (AUXILIAR TÉCNICO) / 
6.5 diárias (Deslocamento) / de 23/02/2014 a 01/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644911

PORTARIA: 111/2014
Objetivo: promover ações de cidadania no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/02/2014 a 01/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644928

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior (IES), 
pública ou privada,previamente cadastrada na Rede Nacional 
de Capacitação e Educação Permanente do Sistema Único 
da Assistência Social – SUAS, para execução do Programa 
Nacional de Capacitação do SUAS – CapacitaSUAS, no âmbito 
do Plano Estadual de Capacitação, visando a realização do 
curso de Introdução ao Provimento dos Serviços de Benefícios 
Socioassistenciaisdo SUAS e Implementação de Ações do Plano 
Brasil Sem Miséria
Entrega do Edital: A partir de 10.02.2014
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135667460000       339039 0339003171          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645034

PORTARIA N.° 117/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo 
único, da Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos de Processo nº 
2014/54169;
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR os servidores PRISCILA MONTEIRO 
E MONTEIRO, MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA 
FILHO, MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, GILBERTO 
BARRETO DE OLIVEIRA, FÁBIO ANDREY SANTOS DA 
SILVA E EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE para, sob a 
presidência da primeira, constituir a Comissão Especial de 
Licitação desta Secretaria;
Artigo 2º - DESIGNAR o servidor MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO para atuar como Presidente da 
CEL, em caso de impedimento da Titular;
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário;
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social,
Belém, 07 de fevereiro de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645136

PORTARIA: 114/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGNELO SILVA NASCIMENTO AUXILIAR TÉCNICO         3218848     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339030              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com Material de Consumo em Cachoeira do Arari no 
período de 23/02 à 01/03/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


